- 1 -

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2021〕188 号

关于开展首批服务贸易标准化
“进校园、进课堂、进课本”推进计划

试点院校申报的函

各有关单位：

中国国际服务贸易交易会（简称“服贸会”），与广交

会、进博会并列为我国对外开放的三大经贸活动平台。为办

好“服贸会”，2021 年 5 月，国务院办公厅以“国办函〔2021〕

54 号”文件印发《国务院办公厅关于成立中国国际服务贸易

交易会组织委员会和执行委员会的通知》，成立由国务院副

总理胡春华担任主任委员的组织委员会，中国贸促会为组织

委员会委员单位之一。由中国贸促会商业行业委员会承办的

“中国服务贸易标准化论坛”自 2020 年起纳入“服贸会”

专题论坛版块。第五届中国服务贸易标准化论坛将作为 2021

年“服贸会”重要的专题论坛之一，拟于 2021 年 9 月上旬

在北京国家会议中心举行。

中国贸促会商业行业委员会成立于 1988 年，是中国贸

促会批准成立的 23 个全国性行业贸促机构之一（正局级建

- 2 -

制），同时使用“中国国际商会商业行业商会”的名称，承

担全国贸促会系统服务贸易创新发展联系机制联络办公室

的职能和中国标准化协会服务贸易分会秘书处的职能。作为

国家级标准化服务业试点项目承担单位，中国贸促会商业行

业委员会负责开展服务贸易团体标准化，推动服务贸易国际

标准化工作。

为更好发挥标准对提高服务业发展质量、扩大服务业改

革开放、打造“中国服务”品牌的技术支撑作用，推动产教

融合和标准化科普工作，中国贸促会商业行业委员会和中国

标准化协会服务贸易分会经研究，拟开展首批服务贸易标准

化“进校园、进课堂、进课本”推进计划试点院校申报工作，

并将在 2021 年中国国际服务贸易交易会——第五届中国服

务贸易标准化论坛期间，举办首批试点院校名单发布与授牌

活动。现将有关事项通知如下：

一、 申报条件

开设与服务业和服务贸易相关专业（包括但不限于营销、

物流、电商、国贸、旅游、会展、酒店、财会、人力资源管

理等专业）的普通本科院校、高职高专院校和中等职业学校。

具体要求如下：

1.基本条件。申请单位应为中国标准化协会服务贸易分

会会员单位。如尚未加入中国标准化协会服务贸易分会，可

先行补办入会手续。

- 3 -

2.师资队伍。有一定数量的长期稳定的教学与研究人员

（不少于 6人），其中不少于 4人次参加过标准化专业培训，

且具有高级职称或同等水平的不少于二分之一。（备注：中

国贸促会商业行业委员会拟于 2021 年“服贸会”期间举办

标准化专业培训）

3.经费保障。为开展服务贸易标准化“进校园、进课堂、

进课本”提供必要的经费保障。

二、 申报工作程序

（一）单位申报。符合申报条件的单位，提交《服务贸

易标准化“进校园、进课堂、进课本”推进计划试点院校申

报表》（见附件）。有关基本信息的填报要准确无误。

（二）专家评审。中国贸促会商业行业委员会和中国标

准化协会服务贸易分会组织有关专家对申报材料进行评审，

优中选优。

（三）公示确认。在中国贸促会商业行业委员会官网上

公示通过评审的候选单位。公示期间无异议，由中国贸促会

商业行业委员会正式公告，予以确认。

三、其他有关事项

（一）请各申请单位于 2021 年 7 月 10 日前，登陆中国

贸促会商业行业委员会官网（www.ccpitcsc.org），下载《服

务贸易标准化“进校园、进课堂、进课本”推进计划试点院

- 4 -

校申报表》，填写并盖章，将电子版材料发送邮件至中国贸

促会商业行业委员会标准工作部。

（二）拟申报试点院校的申请单位如尚不属于中国标准

化协会服务贸易分会会员单位的，应在申请同时办理入会申

请手续；不具备参加过标准化专业培训的人数条件的，可报

名参加中国贸促会商业行业委员会于 2021 年 9 月上旬举办

的 2021 年“服贸会”期间举办标准化专业培训，具体安排

另行通知。

四、联系方式

中国贸促会商业行业委员会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

网  站：www.ccpitcsc.org

电  话：010-66094072  010-66094068

邮  箱：ccpitning@163.com  ccpittim@163.com

联系人：崔宁  张欢鑫

附件：服务贸易标准化“进校园、进课堂、进课本”

推进计划试点院校申报表

           中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

               2021 年 6 月 15 日

- 5 -

附件

服务贸易标准化“进校园、进课堂、进课本”
推进计划试点院校申报表

  一、基本情况

院校名称
承担试点工作

的学校所属二

级单位（院、

系）

专业范围

师

资

队

伍

基

本

情

况

试点工

作负责

人

姓名 性别
出生

年月

学历/

学位

职称/

职务

学术专长/研究

领域

手机  地址

电话  Email

主要

成员

（至

少 6

人）

姓名 性别
出生

年月

学历/

学位

职称/

职务

学术专长/研究

领域

    二、未来两年试点规划

- 6 -

试点工作

主要目标

试点工作

计划与基

本考虑

支持保障

措施

单位负责人签字（公章）

                                       年   月  日